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АВЅТRдСТ 

Koмik , О . Je\·tik. М .• S:lrм.:h. lt . ( 19!! 1) : Chtsl-injuries in tht 
ptactful -!l mt and •Ш1аrу t<tnd i!io n~. God . zh . Mo:-d . f>1k . Skop 
jc.17:Sirppl . l::t5-.П[ M:~ce(lonr:ш[ 
(Surgery dep:~rtmenl o f Лrmy ho~pil!ill 

- IЛ'е had 107 p:.ticrlls 1\lith che~t- injtrrie s - Q5 of theш 
"''ere blur1t wounds, an(l 12 were "'(iund ~ fr01n weapons (riПts, 
rti'OII•e rs. ~ hotgun ~. k rri ve~. bиyor1ets ... ) 

- C'hes1-injuries urt, :1 ~ ~e riou ~ i11 the pe~ceful-time, а ѕ in 
the milit:нy conditio ns. Thcy bring into d;.~nger vital functi 
Olls-brt';..thingarrdcirculatio ll .:tlldgile high percentofl:.sting 
consequences ;~ nd mor;~lit y. Ѕо. they nerd futl :llttlltion :~nd 
adequ::r.te trt:l tment 

- The high per cent o f blunt ~o.·ounds is evident, speci:.l v 
from traffi r: accid ents. • 

Wec;~nexplain th!!t"'' it h be tte r standurdandnecess it ) to 
h3Ve3C:If. • 

- ln the same time the pcr ccnt o f ~o.·ou пds from ~o.·e>~po lt s 
is much l o~o.er lt i~ in conno:, tio n with J;O!; ial :tnd moral 
human factors 

lndex Tcrn1~: C hrst-inj urie) 

КардноuаскуЈiарнtп е таболу вањ;а , малttrн•tте 
тy~toptt tt tloupeд\tтe денес се три најчеспt npltЧHHtl 
за с~ t рт во светот. Додека но t1pB1tтe две категор1111 
с .чр11а t t астапува во rtoдoшt~Жit O доба tta животот, 
повреднте се rлавЈtа tlptt<Jitlta 'ЈЗ счрт 110 нajaro;т t iB· 
IIIIOT nериОд 113 Ж1180.10Т, ПОМеЃу 20 11 40 ГOД I IIIII 

Трауматнзчот 11 пол итрау ,,tаТИ'З.'оiОТ, со изра 

зен" тeндelltlltlџta nовред 11 tta rрадн1tот кош се свет
ск Јt , Meдi\ШII ICK\1, 113 11 0\l WTeCТBeHI\ nробЛе \1, а 11 ВО 
нашата земја се во востојан nораст 

Повред1пе tla rpaдtmoт кош .'о lожат да б1шат 
pa3Лti <JH II - ОД KOIITYЗIII I 11 ('ДHOCЛt. BH II фрактурtl на 
ребрата. до тешки повред11 со повеКекратн 11 
nовред11 на ребра ra. со ltестабtшен cer.-. l t" ltт, руnтура 
на и нтраторакал tнtте opra111t 11 со с1пе nратечк11 

nатоа натомск11 11 IIЗToфtп lloлoшкlt промен 11. Teж:ll· 
ttaтa 113 1 \ 0IIptдaтa 33 81\CI\ ОД BIIДOT 11 HЗ<JIIHOT на 

л~лувањето н а nоиредата. како 11 од тоа кои делов1 1 

11 орrа н11 се зафатен11 со 1\ОВредата 
Пplt чll н tпe за торокалtште nовред11 се разл l!ч

н и , но оние што се среќаваат кај м11рновременскtпе, 
ев нденп1ра tt1t се 11 кај воеtнпе повредtt со тоа што 
IlM е paЗJIIt<Je ll 11роЦСIПУ3Л11ИОТ OДII OC. 

Во мt\Рновремен ск 1t условн дOM itlllt pa факторот 
11 а сообракај11 t 1 несреќ н (табела 1.), додека во вое-
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ол ко~6g;~г:'.~~~:~ :.~~у~;~•: 1 ~1 ~~~~~:;:,'~',,'~~~~,;~~~~~!е:~~; 
.т ал rtо оружЈе. Го 1аКЛ)Ч 111:1"~ сл~.1r•ото 

- r r oнpeд tllt'll:l t · p a:tllll~l кош , t;~ro;o во_ ,tнр. така 11 РО 
ttoeн rl ус;1 Он 11 се едtrн o:t tt:IJI CitiKttro: , C:i~r :tt:JЌII се з:н -розу 
наат ~·• ·raJi ttrпe фyrtкrtrrtr - Дlll~l~rt.ero 11 ц~rpкyлшtttjat::r.. 

;::•; а1: б~~~~=т к:1:::~1~е1:11; , ;:•:1 ;~~~! ~~~~;~~а~~;111 ~ ~~;~~a't~ .''1 рт . 
- C l:ll1!1~11 11:11 е ~IICOKII(!I 11PQIII.'III Hil Пlllll трау1111, ОСО· 

бс110 IHI OHIIC 110 COo6f1.!K IIJ III IH' IICЧ>eЌII, 11 p11ЧIIIICТII 0.1 СС 
110Г0.'1C\ III OI !10f13 C'1 1111 Cl:tH1Htp; tOT 11 110Tpe{i111·c 1111 !1CIICШ• 
IIIIOT ЧOIII.'K 'J:t <11110\10011!1, K:IKO 11 l ilj1ii.'LII 801iiЧIIП' ПОЧСТIШ · 
utr. 1 -l croвpcчetto. t1po11ettto1 11а tp:._y,ttпr. npc:;t111BIIKa lttr 
0.'1 OI HCIIO, :t осо<:ое110 0.:1 Л:t!ll10 О Ј1)'Ж)С! t 1Hii'IIПeЛHO 1101111-
)ОК , 11:1 1111'0 8CJ)Ojol1110 .' ICЛ)' I:IШI 1 K:tKQ Qllllti'CC I ~II IIТC, T:tli' il 
11 \IOpiiЛIIIПC ЧOIIeЧKII ф;tК101"11 

- lfl't б;на 111.1 IICK}'•;T II:II-:1 0 .'1 111 \III H:IППC ВOj l tll, а 00 

~~ј~~~- ~~~~~е~~~~~~· :~~:~:~• •~~с-~ак c1~~~~~-~tt111t~·e11~~~~~:c ::~ 
1 pa; t1111 0 '1 KOIII, 0Coбt-tt0 СО 1:!1111 tp:l )' \111 K:lt;O кај iiКТIIBIIiiTa 

IIOjCK.!, 1ака 11 кај ЦIIIII!!I I IOГO II:ICf. ICtllle ; .1CKil ~С Се Зi1.1р~ 11 
IIЛII ]tO. Ie\111 IIJ)OIICIII01 Н~ IIOIII"C'llt O.:t 0111<:'110 оруЖје, 

~;;,•;~~,~~J ;~~1ro;a бр<"ЈОI 1ta trot~pe. н•н· o:t .1:t;1110 оrг.кје ic бtџс 

K.~)~ll1t1fiop01111 ; IIOtii"C '\11, 1pii.1CII KOIII 

нtпе усло 1нt најrоле\t пронеtп се оства рува со 
новреш11е од oпtelto 11 лa.rt ltO оружје (табела 2.) 

т~rоел::r. 1 

ПР11 ЧШ\И ЗА MI·IPHOBI'EMEHCKI1 llOBPEД I-1 ПО 
ЗАЧ ЕСТЕНОС'Т 

= ~~~~"~!~ ·~~~~~~~~· 
-1>!1pyttylaн.c 

- J1011pt;) ll ОД ОГ11е 11 0 11 .~ :1..1 110 оружје 

= ;:.~.iн~ ~~~~а рабоп 

ТабеЈI~ 2. 
llP I I ЧH~И ЗА BOEH II I' IOHPEДИ ПО ЈАЧ ЕСТЕНОСТ 

- nовред11 0.1 Ot >teнo 11 ла;нtо оружје 
- 1~труrrув<tње 

- сообра~ајн tt нecpeim 
- ll:ti-aњe 0 ,1 IHICOЧIIH3 

Траум tпе на тораксот, ко11 tJO tteкoraш на11зrлед 
се нез Јt:l<Ј ЈПел ни, можат да n редi\ЗН it каат nope~ teтy

llotњa 11а pec l t! t paтop ll ti OT 11 каршtоваскула рнttот CII C-
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тем со w1·o се загрозуеа 11 жнво1·от 11а повредениот. 

ll отешtапе rrоврсд11 секогаш се npocгre.:Ierвr со шок, 
ХС:1.10р3ГНја 11 XIIПOKCitja, ПОд,1.рЖЗIШ СО ПOpc\ICTy
B31b3 11а r·радтпа рссnнрацнја, што нора110 IIШt 

IIOKaCHO МОЖе да !IОВСДС дО рЗЗIШ BllдOBII На 1\0M/IJII I· 
кашвr (табела 3.). 

Tilf'l\':шJ 
КОМПЛИКЛЦИI-1 НЛ ГI ORPE/I,IПE НЛ ГРЛ/),НИОТ 

кош 

p•мrt 

БpoN.II. OIIItty~tOitlljll 
Хс~•а rоторакс 
Пttсрtо торакс 
xc~talottttcyчot ора ке 

Х lt .lpoПttty\IOl Opi:II(C 
Трарtатс~.:11 шо~.: 
дТС.'IСП11111 

E~tiiiiC~I 
Фнброtора~.:с 
Ф:tcf'IOI PQ\160311 
Бpo11XIICI.:lil.llljil. 

E\lф~t ·JC" 
ЛllltCC 
Гlрttсаство на 1уi-отс.1о 

E\lбo1tltjatнa rp;t .'ttШIIpl 

Kap.liiO·~CIIIIP<t "tOptta ttttcyфнttiiCttHttja 

Испt К0~1ПЈ1111ШЦ1111 МОЖ<lТ да сејават lt ВО BOCHII 
ycлoott, со тоа што треб<t д3 се назначtt дека во нив 
ноr·оле .\10 значење добttва факторот инфскшtја, како 
зарад11 rtpi!ЧI!t!ltтe, така tt за рад11 условите 110д ко11 

доаѓа до поврела . 

НАШИ РЕЗУЛТАТИ 

На XPIIPY_PШKOTO Oд!leЛCtii!C Пpit 8ос11ата бо!Ј· 
mша во Скоnје во перtrодот 1977-1979 год11на хос
nитаmп11ран11 се 107 бол нtt со торакашш новрсшt . 
Од HIIB (табела 4 .) 87 1111 11 8 1 о/о беа \IЗЖII. 14 IIJIII 

13 ,1 % , жен11, а 6111111 5,6% леца 

БРОЈ Нд ПОВI>ЕДИ Нд ГЈ>дДН110Т KOIJI ГIО ПОЛ И 
ВОЈРЛСТ 

11 011 ;а ена 

број 87 14 (-, 
•;. 81.3 1).1 5,6 

во1р11ст .'I020roд . 21-30 31-40 41 -50 51-60 на:t60tод 
број 14 32 12 19 19 11 

Hajt"OJIC~I број 11а noRpeдemt 3 1 ил11 29,9% срет
н:tв~tе во третата декада 11а Жltвотот. Нешто по~шл 
е бројот во •tетврпtта декада, за да во nетт<~.та 11 
mecrraa IIOB10plto нмаме tпвecett nораст на nовре
деtште. Им<tјќtt го nредвttд бројчllшtот 11 11роцеtпу
алtнtот OдttOC tta прttчtшtпе tta повредеttите на гpaд
llttOr КОШ, CMeT:t\IC де ка објасttување ЗЗ OBt!e IIOДЗ
TOЦII веројатttо може~• е да ttajдC' .\IC во брзото ра_звlt
вање 11а 3BTO~I0611JILIЗ \10T, се ПОГОЛеМI!ОТ брОј на 
COnCТBettiiШI На aBTOM06ttJtlt lt BOЗa'llt IIOЧeTHHЦII . 

До дaдel!ttOT нериод ол ТIIC': 107 случа tt (табела 
5.) 95 ttШt 88,8% беа тant!тpayмtt на градн11от кош,_а 
12 11ли 11 ,2о/е noвpeд ll од огнено ,,_...,, ладно оружЈе 
(што С' во coгitacttocт со резултаппе на ГерзиК од 
1976 година. каде таtнпе трау .\111 дО\ШНttраат над 

01111е Од OГI!el!ll 11 11ЗДНО оружје 80 ОДНОС 88:12%). 
ВодеЧКЗ npi!ЧIIHA кај OB II C': l tOBpeдtt 11 кај НЗШt!Те 

бо111111 е сообраkај1tата 11есреКа- во 70 случа11. nотоа 
nаѓањето од BltCOЧIIttЗ 18, повреди од огнено и 
лад11о оружје 12 11 nовреди 11з работа 7 

Во груnата .. пat\llbe од височtша" т·и вбро11вме 
CI!Te 01111е llODpC'д ll KOII 113СТЗI!ЗЛе ttpit nа{·ање ОД 
t~екоја одредена BltCOЧHtta (на{·ање од скал tt, скели

ња, ltpвja. тераси 11 жtнtопш за јавање) . ПовеКето 
11овред11 r1p11 nа(·ање се к<tј л t1tlta од 11остара возраст, 
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БРОЈ Нд IIOBI' EДИ I-IЛ ГРЛННIIОТ КОШ ПО в11 :t ,, 
11р11'111113 

пptt'lt t ltll 

сообраќај11 tt ttC'Ч)C~tt 
П:tiatl>eO.'lBIICO'IIIIIII 
Ла.11/О 11 OIIICIIO Ор)'ЖЈС 
IIOBpC';IIIItJ работа 

Ор})КЈС 

12 ( 11 ,2) 

број(•. , 
70(65,4) 
17(16,8) 
12 {11,2) 

7(6.6) 

што е pa1бttpл ttвo ако се 11\ta во DIШ фрагилноста 11а 
IIIIBIII!OT СКеЛСТеl! CIICTe.\1. 

Во груnата .. IIOнpeдrt на работа'" ги вброив\lе 
повре!lltТе нacтa ttaт tt со затруnуоање 11 индустрttс

кtпе noвpeдtt 

Повред tпе од огнено оружје беа куршумtt, 
сач~нt lt бом611, а од ладно Од нож ltJIIt колец 

Кај 24 60111111, IIOKpaj 110Bpe!lltтe на 1· рад111101 
KOLII IIMЗIIIe 1! 11011ред11 ttit другttте органи ИЛИ СИС· 
темtt (табела 6.) 

Табела 6 

ПРАТЕЧКИ 110НРЕДИ ВО ПОШПРдУМЛТЛ 

Фрапура 1111 кoc~lll't на ра~ата 
Фра~ 1 ур;а !1!1 KOCI.:IIt 11а 1101111 а 
Ko\IOIIt tja ~~~ \1010KOt 
Фракlур.-тt чtpctiOt 
Фракt ура 11а \lilll .'ttlб)'!t a 
f>yrtт)· pa tta 6yГipC'1 11 
Руtтт)· р~ ll:t CЛt1111tll 
f>yrнyr~ IIIIIIP"'•o• :tpoГI 

18 
IJ 
10 
3 

' ' 
Со ОГЈtед дека nовредата на градн1 1от кош t~ај 

често била здружеа со новрсд11 11а екстрi:~ttпеппе 11 

главата, а се среКаваат 11 nооред11 tta opratнtтe во 
CTO\I!IЧII<ITЗ 11р331111113. 

~ратечк11те rtoвpe.1 11 у ште повеќе ја отеж11уват 
СОСТ0јб<IТ3 11<1 OWTeTeHIIOT Opt"aHIIЗaM, ПредИЗВttКаl!а 
од nоорелата на гp<Iдllltoт кош, na како nослед11ца 
на тоа, nорано ит(rlодоцна ~•ожат да настапат ко .ч
nлltкашш (табела 7). Во nо•tето кот ломlt!нt раат 
шок,. хе~tатоторакс, пнеу~tоторакс, и др .• а 110касно 
фtбротор<tкс, r1откожен е~tфи зам (кој се nojaott во 
nовеќето случаtt, 110 Са\10 во елен беше толку домн
нантеtt така што го зафапt целото тело, вратот 11 

главата) . 

ТабС'.1а 1 

КОМПЛИКЛЦИИ КЛЈ ПОВРЕДИТЕ Нд ГРАДНИОТ 
KOW 

Tpa)'M3TCKII UIOK 

Xtмaтorttttyмoтopaкc 
Пtttумоторакс 

Бpoнxonttt)'MOHitja 
IX tl!lpoПIItyoтopaкc 
Е"бол ttја tta градиата арт 
Кардио-респ . ttисуф . 

QOJ10ЦNt~llll 

8 Фнбротора~.:с 
Хtматоторакс 
Флеботромбоза 

5 E~tфlt1t\l 
4 БpoHXIItKTIIЗHit 

Од пtе 107 болн11 со вовред 11 tta градниот кош, 
беа II ЗЛeЧCIIII беЗ ПОСдед\11111 69 ltЛII 64,5%, 1\З11еЧСН11 
со nocлeдrttHt 30 ltJtll 28, 1%, а y~tpea 8 111111 7,4% бол-
1111 . 



Покрај повред11П' ва rрад1t110т кош во ~шрвов· 
ременск11 усло11 треба ,'la се ttа1·ласи дека _и во воен1 1 
услови 01111е 11011ре!11r-завземаат значаЈНО ~1есто 

Искуствсто од nретходн tпе војн11 укажува дека 
повред11те на !"paднltOl" кош по СВОЈата заче<:тенос1 

доаi·аат по 11011реднте 11<1 горн1пе 11 дол н11Те eкcтpe
MitтeTII 11 кранttоцеребрал н 11те nовре;џt. И во военtt 
услови nоврешпе на rрадн11от кош настануваат со 

делување на та1tа трарш, од orнetto 11 ладttо оружје. 
Повредите со таnа тpay~t<t можат дu бидат разлнч · 
1111, а забележана е нивната тенденш1ја на пораст во 
Втората светска војна 

До 111111 .\IОжат да до11едат дејства 1 1а разн11 
BIIДOBII екС11Л0]1111, дејСТВО 113 IIY KЛC3p110TO оружје, 
затру nуваl_bе ео зе~tЈЗ np11 ~ушење 11а склонншта 

зарад11 деЈСТво на артl!лерi!ЈЗ 11 бочбард11рање. а 
КаКО eПIOЛOШICII ~IO~ICIIТII ~IОЖаТ .13 се сретнаТ 11 
na{·uњe ОД. IIIICO'IIIHa. ударl! СО p3ЗHII Т31111 11ре.д .\!еТ11 

11 др. П овред t iТе од ладно оружје (нож, бај011ет 611ле 
чест11 во Првата светска војна, 110 во Втората свет· 
CK<I војноt биле "JIIaч tt TCJIIIO nоретк11. J <t раЈЈшка Од 
otнte чиј што треtш Шt ttopacт б11л се noro!tC~ I . 

Во совре\tt~tште војн11 преовладуваат новредtt 
Од ll<t pЧIIIba H<l 11pOeKT II ЛII (60 .\tба, ~11111а), а IIOT03 ОД 
зр11а од рач но 11 авто~штско оружје. C ttopeд ttаоднте 
оз m1тературата во Израелско-еrtтетската војна 

ГО.' ! . "Њ М! :1. ФЛI\ CI\OI!Jio. ~7 .- Slii'!'L. t · .Н- .1'1. l<otJoll 
III · ЧЛTI · IIO l\0 Cl' MЛI\IДOII I IJ Л, J)TUCЛAHIIJA 

(lабела 8) одt tосот на по~Јре,lи"t е од л а.:tно 11 orнetto 
оружје сnрема ташпе тр~ум11 , 61111 96,1 %:3,9% ш·r о 
у кзжу11а дека. покрај остаrнпото, t10врелtпе на 
rpзшtiiOl кош во оваа. а веројапtо 11 110 друr111 е сов
ре :о.1еш1 BOjttи, бtt ЗЗBIICJIC ОД IIIIДOT IНI уnотребеi!ОТО 
оружје 11 11 ~'1 11 1101" на борба. 

Taбe. 1<~ ll 
Bl-lll.OB !-1 НА MИ I-'HOB P Г;ME HCKI·I И IШГ:HII 
llOB I>EJl.И 

:1.1n0p CO JI<I,'\ I!OII OI IICI! O 

Гер111К 1976 Kll"• 
H<1 5S:t t< 1 1 1 p<~e:lc~o-etl! tt eт 3,9'' .. 
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11t-t cппyl· 1a \IC.'li!ЦIIItcкa eкcnepll\ltнтaЛIH!. 11 1Lptl\teнeтa фttlHOJIOfltja npll MeлtHLIIH CKIIOl фа. ку.<псr. 
Yt-t ttllepзltтeн:кн uентар 111 \te.JIIU!It-tCкtt наук 11, Cкortje 

AHSTRACT 

Cheнeska . Ѕ .. Delov~ka. V. ( 1981) : Parall t-1 ~t udiб or Escradl· 
ol, Progesteroм, t-"SH a nd LH i » rina; mt< nSI ПII I C)·cle. God. zb 

(~~~a~~~e~~otic:~f~ji~~-p~l~~~rf~~~;}I":~C:d:;~~~Jd Physio· 
logy. F11cul ty o f Medicine, Univtr)ity Ctnter of Medical Sci· 
ences, Skopje. Yugoslavia) 

The l ev.-1~ of esrradio l, progo:)lerone and gonadotropins 
were d ettrmined by r11dioimmunoassay in 8 healthy women, 
aging 18-:!_2 ytra rs. with histories of regula ~ men ~t ru11tion 
81ood spectmen~ were taken from the antec:ubttal ~etn on J•h , 
7'h.J4'h <~.nda 21'h dayofmenstrual cyclc: 

The resu\ts show. th11.t the concent ra tions of ~tradiol 
increascd on 14'" d11y and o f progestcro ne o n 21'11 day. The 
pcak of LH was on 14'h d;~ y. 

Fro':" the \·iew point of physiolagical need,the raJ?id Љ.tc:
tua tions tn hormo nc Je\·el~ confirm that at least darl y sam
pling is required to monitor ovarian Гunction satisfactory 

lndex Terms : Estradiol. Proge-s te role, FSH , LH. men
strual cyc: le 

СОБ11 РОК 

Чеареска, С. Делоuска, В . ( \ 982):П apam!mlll ttC IIIH)Raи.a 111 

~;:.~;.~:~~~~о:;м~~~~:,;,~~тМ~:а/ t~ot~j~ .• f::'~y~~~ -"1~':11 • 
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1. Со pa.:lttOit'lyt-tO:tOШKIITe \leTO.'lll е IIC!Hiтyвa i!O 
HII80TO Hil с:страд!IОЛОТ, II!)OTCC"!epo110T 11 ГOHa.:.tOTj)OI!HitтC 

XOp\tOHII, ВО ГСК II З \leii C:Tp:tyЛIIIIO "Г 1\IIKJtyC 
2. Резуn1·атнте nокажуваат ла кoнuetпpat~~rjala 11~ 

t'CTpaдtiO.lOT ГО ДOCTII I"IIYBЗ С:80ј0 1 \laKCII\Iy.\1 /10 14- II OT 
Дt' Н, il Шl ttpoГCCl"tpol-101" 80 21·110Т !ICH. 0.'1 \ICHCTp)'iiЛ \111 0 1 
ttliKЛyc. 

3. Вре:t t-tостнн: Jil ЛХ се t-tajllt!COKII во тек 1111 14-ttoт 

4. Олредувањето 1-111 ф11111олошкtпе tiHIIOII 11а xop,to· 
IIIПt 1:1 Bpe\te t-ta \ICHCl"pyaЛHIIOT ЦI I КЛУС СС 0,1 ' KJIIIIIIIЧK0 

Јt-tачење 111 сnоредува н .. е со 110ре~tетувањаr.1. 11:ај ра11111 
1аболувањ11 

5. За rronpetiii"JHO rtpoyчyвa ti>e no1peбt111 се not-ta пt· 
\IOUIIIH H CIIIПY81111..3 t-ta XO p\IIIIII!Te 80 ПO\taJII t 8pe,rei!CKI I 
I!Нlервалн 

Клучнн зборов11: ЕС1радttол, П роt·еС1·ерон, FS H, LH, 
"емС1·руалем ц~tклус. 
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